
66  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

tular, o servidor: JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 
57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: 
CAO, e como Fiscal Substituto a servidor: PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ, matrícula nº: 5899706, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Tra-
balho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 741026
PORTARIA Nº 1422 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1346179
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FESTÃO NA-
TALINO” referente à IN 742/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: MARCE-
LA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241, Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora: SAN-
DRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 741011
PORTARIA Nº 1417 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1375227
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE ETER-
NIZANDO A CULTURA DIGITAL” referente à IN 739/2021 - FCP, Fiscal Titu-
lar, o servidor: Ruth Celeste Iglesias Comesanha Fernandes, matrícula nº: 
54182472/1, Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: TWH e 
como Fiscal Substituto a servidora: Maria de Fátima Lima Barroso, matrí-
cula nº: 32026/1, Cargo: Ag. Administrativo , Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 740956
PORTARIA Nº 1420 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1059834
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 439/2021, 
com a empresa ANDRE G C DE SOUZA COMÉRCIO ME, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titu-
lar a servidora SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, 
Cargo: Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS 
e como Fiscal Substituto o servidor SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO, matrícu-
la nº: 57193524/1 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DLI/CPROL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 741179
PORTARIA Nº 1419 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1345101
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “GUITARRA-
DA VIRTUAL” referente à IN 744/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: JAIR 
NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº: 5906437/1 Cargo: Coorde-
nador, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessora 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 741224

PORTARIA Nº 1426 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
933576
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCANTOS 
DA MUSICA” referente à IN 746/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: JU-
LIANA OLIVEIRA SINIMBÚ DE LIMA, matrícula nº: 5959621/1, Cargo: GE-
RENTE, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora: 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: : 5934241/1, Cargo: Assessora 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 741156
PORTARIA Nº 1425 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1346143
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODADA 
MUSICAL” referente à IN 745/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: ANGELO 
SERGIO FRANCO DE OLIVEIRO, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o 
servidor: MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 741130

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1401 - CGP/FCP DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda o Processo nº 2021/1413112 de 09/12/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) MARIA DAS 
GRAÇAS COIMBRA BRASIL, matrícula nº 57193510/1, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO CULTURAL – ÁREA: BIBLIOTECONOMIA, lotado(a) 
na COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PÚBLICA ARTHUR VIANNA, a gozar 
no período de 15/12/2021 à 13/01/2022, correspondente a 2ª parcela do 
triênio referente ao período aquisitivo de 01/02/2014 à 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 741109
PORTARIA Nº 1424 – CGP/DAF/FCP DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo º 2021/1393232 de 06/12/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ROSA MARIA DE 
SOUZA NASCIMENTO MAIA, matrícula nº 54196997/2, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: BIBLIOTECONOMIA, lotado(a) 
no(a) Coordenadoria da Biblioteca Pública Arthur Vianna - CBPAV, a gozar 
no período de 07/12/2021 à 05/01/2022, correspondente a segunda par-
cela do triênio de 21/02/2017 a 20/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 741257
PORTARIA Nº 1427 – CGP/DAF/FCP DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.


